Müslim'in komutasında önemli başarılar elde etmesine rağmen, onun ölümünden sonra Maveraunnehr'de ciddi bir mukavemetle karşılaşmıştır.<sup>11</sup> Uzun müddet Müslümanlarla mücadele eden Türkler, Tales savaşında kendilerinin de düşmanı olan Çinlilere karşı Araplarla ittifak etmişlerdir (133-4/751). Bu tarihten sonra İslâm'a daha iyimser gözle bakan Türklerin İslâm'ı kabulleri ise önemli ölçüde Mu'tasım zamanında (833-842/218-227) Halife ordusuna paralı asker olarak alınmaları ile başlar. İslâm dini bilhassa Samanilerin gayretleriyle Sîr-i Derya ötesine doğuya doğru yayılmış ve Balasagun'a kadar dayanmıştır.<sup>12</sup> İslâmiyet Oğuz boyları arasında IV/X y.y.'ın ikinci yarısından itibaren yayılmaya başlamıştır. Nitekim kaynaklar 349/960'da 200.000 çadırılık bir Türk kitesinin Müslüman olduğunu nakleder.<sup>13</sup> Bu veriler Türklerin yaklaşık iki yüzyıllık bir süreçten sonra İslâm'ı kitleler halinde kabul ettiklerini göstermektedir.

Türklerdeki Ehl-i Beyt sevgisinin en canlı tezahürü, onların isimlerini kendi evlatlarında yaşatmaları olmuştur.

Türkmen göçebeler arasında en fazla taraftar bulan ve münferit dervişlik faaliyetinin ötesinde tarikat haline gelip teşkilatlanan tasavvuf hareketi Hoca Ahmed Yesevi (562/1167)'nin kurduğu Yesevilihtir. En eski nüshası XVI. yy'a ait olmakla birlikte Yesevi geleneği içerisinde şifahi olarak nakledildiği kabul edilen Hoca Ahmed'in "*Divan-ı Hikmet*" adlı eseri, tamamen Sünni inanç motiflerini kapsayan, edebi kaygıdan ziyade öğreticiliği esas alan, sade halk Türkçesiyle

Pek çok tarikat silsilesinde olduğu gibi Hz. Ali'ye dayandırılan, Araplar ve İranlılar arasında farklı tezahürler gösteren fütüvvet teşkilatı, Anadolu'da eski Türk ananeleriyle birleşerek yeni bir sentez ile nevi şahsına münhasır Ahilik müessesesini oluşturmuştur. Şeyh Nasıruddin Mahmud el-Hoyi Ahi Evren (660/1261)'in şahsında tamamen organize edilen fütüvvet-ahi teşkilatı, bilhassa esnaf ve zanaatkar zümresinin yerli sanayiye karşı direnebilme ve rekabet gücünün artırılması yoluyla Türk halkının ekonomik bağımsızlığını kazanması, gerektiğinde devlete askerî yardımda bulunulması, mensuplarının formal ve informal olarak eğitimlerinin ikmal edilmesi gibi misyonları üstlenmiştir.

Vahdet-i vücud, Allah'dan başka hakiki hiç bir vücud kabul etmeyen bütün varlıkları Mutlak vücudun isim ve sıfatlarının tezahürü, tecellisi sayarak hakiki varlığa nazaran onların ezeli ve ebedi yokluğu ifade ettiğini keşf ve tecrübe yoluyla ortaya koyan tasavvufi bir meslektir.<sup>27</sup> Bu mesleğin en büyük mümessili kabul edilen Muhyiddin İbnu'l Arabi (637/1240) Anadolu'da bulunmuş, görüşleriyle zamanındakilere ve kendisinden sonrakilere tesir etmiştir. İbnu'l-Arabi, İslâm merkezli, mücadeleci dinamik bir hayat tarzını benimsemiş ve telkin etmiştir.<sup>28</sup> Bu tavrına uygun olarak melamet anlayışını tasavvuf felsefesinin zirvesine yerleştirmiştir.<sup>29</sup>

Horasanda Hamdûn el-Kassar (271/884) tarafından yayılan melamet fikri, insanın iyiliklerinin Allah'dan kötülüklerinin ise kendisinden kaynaklandığını kabul ile toplum içinde iyiliklerini gizleyerek, kötülüklerini de ifşa ederek halkın kınamasına maruz kalıp, nefsini tezkiye yoluyla Hakk'a ulaşmaktır.

adabına uygun olmayan davranışları, dini emir ve nehiylere karşı kayıtsız kalmaları sebebiyle medrese uleması tarafından şiddetle eleştirilmişlerdir.<sup>32</sup> Bu zümrelerin Babai isyanına iştirak ettikleri ve fiili isyandan sonra da Babai hareketi içinde kaldıkları bilinmektedir.<sup>33</sup>

637/1240 Babai İsyanı, Harzem Devletinin bakıyelerinin Doğu Anadolu'ya yerleştirilmesi üzerine nüfus kesafetinin artması, sosyal ve iktisadî denge nin bozulması ve II.Gıyaseddin ile veziri Sadeddin Köpek'in, kötü idaresi neticesi Anadolu'daki Türkmen boylarının oluşturduğu isyandır. Baba İlyas önderliğinde göçebe kültür yapısına ve din anlayışına paralel olarak kısa zamanda bir "mehdilik" hareketine dönüşen isyan güçlükle bastırılmış fakat ülkeye büyük zarar vermiştir. İsyandan sonra da göçebe kültüre mensup Türkmen Babaları faaliyetlerini devam ettirmişlerdir.<sup>34</sup>

Bu dervişlerden en tanınmış Bektâşîliğin kurucusu, Hacı Bektaş Veli (669/1270)dir. Gerek şahsiyeti, gerekse tarikatının ilk dönemi hakkındaki hakikatlar tam olarak tebellür etmemişse de; Hacı Bektaş'ın Baba İlyas müridi olduğu, fakat isyana katılmadığı için resmi takipten kurtularak nisbeten gözden uzak Suluca Karahöyük'de faaliyetlerine devam ettiği bilinmektedir.<sup>35</sup> Hacı Bektaş aynı zamanda Yesevi kökenli bir Horasan dervişidir.

36) Bkz. Köprülü M. F. "Anadoluda İslamiyet", *DEFM*, 5. Sayı, 406-407, Bununla beraber E. Coşan bu şüpheleri reddeder, bk. Hacı Bektaş-ı Veli *Malakat*, s. XXXVI-XXXIX.

37) Kunter, H. Baki, "Kitabelerimiz" *Vakıflar Dergisi*, 1942, II/431. Burada Hacı Bektaş Veli zaviyesinin Meydanevi kapısındaki 769/1368 tarihli tamir kitabesi verilmiştir.

38) Melikoff, İ., *Uyur İdik Uyardılar*, 91-92; Sankaya, a.g.t., 27-29, 98-102, 116, 120,143-145.

640/1243 Köseadağ Savaşını kazanan Moğollar Anadolu'yu kısa zamanda işgal etmişler. 670/1271'den itibaren ise hakimiyetlerini pekiştirmişlerdir. İşgal kuvveti olarak Anadolu'ya gelen Moğollar Orta Anadolu'ya yerleşmişlerdir. Kendilerine Kara-Tatar denilen bu kitle arasında Uygur ve diğer Türk boylarından da gruplar bulunmaktaydı.

Ancak Fütüvvetnamelerde tezahür eden şekliyle bu Şîîlik siyasi Şîîlikten farklı, bir çok tarikatta görülen "mufaddıla" Şîîliğidir.<sup>50</sup>

### IX/XV. yy. ve Sonrası Gelişmeler:

IX-XV yy. daki iki dini hareket Anadolu'nun dînî tarihi ve Alevîliğin oluşumu bakımından büyük öneme haizdir. Bunlardan ilki Astarabadlı Fazlullah Hurufi (796/1394)'nin kurduğu ve halifeleri Nesimî (811/1408) ile Aliyü'l-Ala (822/1419)'nın Anadolu'daki faaliyetleriyle yayılma istidadı gösteren Hurûfiliktir.<sup>51</sup> Hurufilik, bilhassa taşrada teşkilatlanan Bektâşî tarikatı çevresinde tutulmuş, Cavidanname, Üstüvaname gibi eserler talim ettirilmiş, sapık ve batıl inanç motifleri Bektâşîliğe geçmiştir.<sup>52</sup> Asrın başlarındaki siyasi iktidarsızlıktan istifade eden Hurufilerin Fatih'e mezhebi telkinde bulunacak kadar ileri gitmeleri<sup>53</sup> hareketin tesir sahasına göstermesi bakımından dikkat çekicidir.

Konumuz açısından önemli diğer hareket ise, Erdebilde doğan Şeyh Safi evladının tarikatla mezc ederek benimsedikleri İsnâaşeriyye (Oniki İmamcı) Şîîliğidir. Özellikle Şeyh Cüneyd (864/1460)'in Anadolu'daki faaliyetleriyle köylü ve göçebe zümre arasında küçümsenmeyecek bir taraftar kitlesine sahip olmuştur.<sup>54</sup> Onun siyasi faaliyetlerini oğlu Haydar (893/1488) devam ettirmiş, fakat Şirvan hükümdarı Ferruh Yesar ile yaptığı savaşta öldürülmüştür. Şeyh Haydar kendisi oniki dilimli kızıl bir taç giymiş, müridlerine de derecelerine

46) Togan, Z. Velidi, *Umumi Türk Tarihine Giriş*, 3. bs., İst., 1971, 373.

47) Ocak, A. Y., "Bektaşilik" md. DİA, V, 375.

53) Mecdi, Mehmed Efendi, *Hâdaiku's-Şekâyık*, I, 82.

54) Aşıkpaşazâde, *Tevârih-ı Âli Osman*, 265.

göre aynı taci sarıklı veya sarıksız olarak giydirmiş, bundan sonra onlara "kızılbaş" denilmiştir.<sup>55</sup> Sultan II.Beyazıt zamanında Anadolu'daki propaganda faaliyetlerini artıran Safeviler 907/1501'de çoğunluğu Şamlu, Rumlu, Ustaclu, Tekelu, Dulkadir, Avşar ve Kaçar Türkmen oymaklarından müteşekkil bir ordu ile Şah İsmail liderliğinde devlet kurmayı başarmışlar ve bundan sonra da Anadolu'ya ilişkilerini kesmemişlerdir.<sup>56</sup>

Safevi şiliğinin Anadolu'ya yönelik faaliyetleri üzerine Yavuz Selim tedbir almak zorunda kalmıştır.

Esasen fikri yapısı itibariyle Alevî zümreye hitap eden Bektâşilik, içeriği teşkilatıyla olan ilişkisinden dolayı da resmi otoriteyle barışıktır.<sup>60</sup> X/XVI. asrın başlarında tarikatın "pir-i sani"si olarak kabul edilen Balım Sultan (922/1516) tarafından Bektâşilik kuruluşunu tamamlamış, erkan ve esasları belirlenmiştir. Ancak Balım Sultan'ın kişiliği ve tarikata idhal ettiği erkan konusunda henüz kesin hüküm verilememiştir.<sup>61</sup> Diğer taraftan Balım Sultanın pir evine getirilmesiyle Bektâşiliğin ne kadar kontrol altına alındığı tartışmalı olmakla be-

Y., "Bektâşilik" md., *DİA*, V, 377-378.

61) Birge, J. Kingsley, *Bektâşilik Tarihi* çev. R. Çamuroğlu, İstanbul, 1991, 64-67; Öztürk, Y. N., *Tarihi Boyunca Bektâşilik*, 173-174.

raber, ondan hemen sonra Bektâşîliğin iki kola ayrıldığı görülmektedir. Çelebiler, Dedebabalar.<sup>62</sup>

X/XV/yy.'da Anadolu 917/1511 Şah Kulu isyanıyla başlayan 924/1518 Bozoklu Celalî isyanıyla isimlendirilen ve aralıklarla asrın sonuna kadar devam eden bir dizi halk isyanına sahne olmuştur. İdari yapıdaki bozulmaya paralel olarak vergi sisteminin dejenere olması, devlet görevlilerinin adaleti terk edip zulümkarane bir tavır sergilemeleri, İktisadî yapının